
      

 Area per le Strutture fondamentali  
Servizio Sistema Bibliotecario di Ateneo 

Via Balbi, 6  -  16126 Genova  -  tel. + 39 010 20951553  -  P. IVA 00754150100 
 email: cssba@unige.it  -  PEC: cssba@pec.unige.it  -  Cod. IPA: 34WG4P 

 
 

DETERMINA DEL CAPO SERVIZIO DEL SSBA 

 
OGGETTO: affidamento diretto tramite R.d.O. nel MEPA ex art. 36 c. 2 lett.a) del D.Lgs. 50/2016 
della fornitura di monografie scientifiche e/o didattiche edite da case editrici straniere per le strutture 
del Sistema Bibliotecario d’Ateneo.  

CIG Z693B386DB 
 
 
 
PREMESSO che l’attuale contratto con Celdes srl per la fornitura di monografie straniere è in 

scadenza il 14 giugno 2023; 

 che si sta progettando una gara sopra la soglia di cui all’art. 35 del D. Lgs. 50/2016, 
da indirsi auspicabilmente entro la fine del 2023 per l’acquisto di monografie italiane 
e straniere; 

VISTI  gli artt. 32, 35 36 c. 2 lett. b), 80 e 83, l’art. 95 c. 4 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 in quanto 
applicabili; 

CONSTATATO l’andamento degli acquisti di monografie straniere nell’ambito del contratto 
sopra menzionato; 

RITENUTO opportuno, nelle more dell’espletamento della procedura sopra soglia 
precedentemente menzionata, per coprire le necessità delle Biblioteche di 
Scuola, procedere ad un affidamento diretto ponendo a base d’asta la somma 
di € 30.000,00 oltre l’IVA ove dovuta, per una durata massima di n. 9 mesi dal 
momento della stipula del contratto, con la possibilità di una proroga di ulteriori 
3 mesi ai sensi dell’art. 106 c. 11 del D. Lgs. 50/2016 e la possibilità di esaurire 
tale cifra prima della scadenza temporale; 

CONSTATATO dopo una consultazione di mercato, in un ambito in cui gli operatori economici 
in grado di eseguire la fornitura a regola d’arte non sono molti, e che la ditta 
Erasmus Antiquariaat en Boekhandel B.V. con sede in Veemarkt 207, 
Amsterdam, 1019 CJ, Netherlands, P. IVA NL007025117B01 è ditta affidabile 
ed ha già svolto forniture analoghe presso Università europee, ed anche per 
importi maggiori; 

 

RITENUTO necessario per questo affidamento, rivolgersi a ditte che non siano state 
precedentemente fornitrici del Servizio SBA per questo tipo di materiale, sia in 
osservanza del principio di rotazione, sia per la non perfetta soddisfazione 
espressa dalle biblioteche sul servizio svolto da precedenti fornitori in merito 
a rapidità della fornitura, correttezza della fatturazione, tempi di risposta per 

mailto:cssba@unige.it
mailto:cssba@pec.unige.it


      

 Area per le Strutture fondamentali  
Servizio Sistema Bibliotecario di Ateneo 

Via Balbi, 6  -  16126 Genova  -  tel. + 39 010 20951553  -  P. IVA 00754150100 
 email: cssba@unige.it  -  PEC: cssba@pec.unige.it  -  Cod. IPA: 34WG4P 

 
 

solleciti o comunicazioni e ritenendo il servizio descritto da Erasmus 
nell’offerta tecnica allegata un servizio di alto profilo;  

RITENUTO opportuno individuare il criterio del minor prezzo (espresso nel ribasso a corpo sulla 
base d’asta), perché si tratta di fornitura con caratteristiche standardizzate e 
caratterizzata da elevata ripetitività; 

 opportuno, per quanto esposto, indire l’R.d.O. n. 3593609 invitando l’operatore 
economico Erasmus Antiquariaat en Boekhandel B.V.; 

CONSTATATO che Erasmus Antiquariaat en Boekhandel B.V. ha presentato un’offerta di € 
26.400,00, con un ribasso sulla base d’asta del 12%, corrispondente allo sconto 
offerto sul prezzo di listino o di copertina delle singole monografie; 

 che la somma di € 26.400,00 trova copertura alla voce COAN 04.01.01.07.03.02 
progetto 100401-2023-MR-ALTRI-DID_008 del budget 2023 del SSBA; 

 

DETERMINA 
 

- di assumere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
- di affidare, tramite affidamento diretto ex art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, espletato attraverso 
RdO nel MEPA la fornitura di monografie scientifiche e/o didattiche edite da case editrici straniere 
per le strutture del Sistema Bibliotecario d’Ateneo per la durata di 9 mesi prorogabili per ulteriori 3, 
nelle more dell’espletamento di una gara europea all’operatore economico Erasmus Antiquariaat en 
Boekhandel B.V. con sede in Veemarkt 207, Amsterdam, 1019 CJ, Netherlands, P. IVA 
NL007025117B01, per un importo di € 26.400,00 oltre l’IVA se dovuta, con un ribasso sulla  base 
d’asta del 12%, pari allo sconto applicato al prezzo di listino o di copertina dei singoli volumi; 
- di dare atto che la spesa di € 26.400,00 trova copertura nel budget autorizzatorio 2023 del SSBA 
alla voce COAN 04.01.01.07.03.02 progetto 100401-2023-MR-ALTRI-DID_008; 
- di nominare RUP della presente procedura la dott.ssa Marcella Rognoni, Capo Servizio del SSBA. 

 
 

 
Il Capo Servizio del SSBA 
Dott.ssa Marcella Rognoni 

F.to digitalmente 

mailto:cssba@unige.it
mailto:cssba@pec.unige.it

